
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      XÃ SƠN LIÊN           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

 Số: 46 /NQ-HĐND                   Sơn Liên, ngày 26 tháng 12 năm 2023 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ SƠN LIÊN 

KHÓA III, KỲ HỌP THỨ X 

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2016; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 1976/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện 

Sơn Tây Về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; 

Trên cơ sở xem xét Tờ trình số 116/TTr-UBND ngày 22/12/2023 của UBND 

xã Sơn Liên, Báo cáo của của Ủy ban nhân dân xã về tình hình phát triển Kinh tế - 

xã hội năm 2023 và nhiệm vụ năm 2024, Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND xã 

và các ý kiến thảo luận của Đại biểu tham dự kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. HĐND xã Sơn Liên thống nhất các báo cáo của UBND xã và báo cáo 

các ngành có liên quan về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023, phương hướng 

nhiệm vụ năm 2024 được thông qua trước kỳ họp và các ý kiến thảo luận của các vị 

đại biểu. HĐND xã thống nhất đánh gia tình hình chung như sau: 

Trong năm 2023, mặc dù còn gặp nhiều khó khăn do tình hình dịch, bệnh, 

mưa, lũ, sạt lở đất xảy ra, tình hình giá cả biến động lớn nên đời sống cán bộ và 

Nhân dân xã nhà gặp nhiều khó khăn; công tác tổ chức cán bộ có sự thay đổi. Nhưng 

nhờ sự nỗ lực của hệ thống chính trị cùng với quân và Nhân dân toàn xã, tình hình 

kinh tế vẫn duy trì được tốc độ tăng trưởng bình quân; các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, thể dục thể thao diễn ra sôi nỗi; các vấn đề xã hội được quan tâm giải quyết; 

Quốc phòng, an ninh được giữ vững; trật tự xã hội được ổn định. 

Tình hình kinh tế - Xã hội năm 2023 từng bước phát triển, một số mô hình, 

dự án đã và đang triển khai thực hiện bước đầu đã đem lại hiệu quả kinh tế. 

Tuy nhiên, trong sản xuất một số cánh đồng ở thôn, KDC thực hiện áp dụng 

tiến bộ khoa học kỹ thuật cây trồng vật nuôi chưa tốt. Năng suất lúa nước ở một số 

cánh đồng ở thôn, KDC đạt năng suất chưa cao. Tỷ lệ hộ nghèo vẫn còn cao. Tình 

hình học sinh đi học không thường xuyên vẫn còn. 

Trách nhiệm của người đại biểu HĐND xã chưa phát huy hết quyền hạn và 

nghĩa vụ của người đại biểu HĐND.  

Điều 2. Các chỉ tiêu và giải pháp chính:  

I. Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2024: 



1. Các chỉ tiêu kinh tế: 

- Chỉ tiêu về kinh tế: Sản lượng lương thực có hạt 466,74 tấn. Trong đó: Thóc 

429,56 tấn; ngô: 37,18 tấn.  

Lúa nước: Diện tích gieo cây: 91,08 ha/2vụ, năng suất 44,55 tạ/ha, sản lượng: 

405,76 tấn. 

Lúa rẫy: Diện tích 14 ha, năng suất đạt 17 tạ/ha, sản lượng: 23,8 tấn. 

Ngô: Diện tích 13,52 ha, năng suất đạt 27,5 tạ/ha, sản lượng: 37,18 tấn. 

Mỳ : Diện tích 80 ha, năng suất 139,8 tạ/ha, sản lượng: 1.118,4 tấn. 

Đậu các loại: Diện tích 8 ha, năng suất 7,2 tạ/ha, sản lượng 5,8 tấn; 

Rau các loại: Diện tích 16 ha. Năng suất 61,5 tạ/ha, sản lượng: 98,4 tấn 

- Chăn nuôi: Phấn đấu đến cuối năm 2024 đàn gia súc có: 60 con trâu; 389 

con bò; 325 con heo; 136 con dê; 1.689 con gia cầm. 

2. Các chỉ tiêu xã hội: 
- Phấn đấu thực giảm 39 hộ nghèo (theo chuẩn nghèo 2021-2025). 

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 0,96%. 

- Về giáo dục: phấn đấu vận động từ 95-100% trẻ em trong độ tuổi ra lớp trong 

năm học 2022-2023. Duy trì giữ chuẩn quốc gia về phổ cập giao dục ở 3 cấp học. 

- Phấn đấu: gia đình văn hóa đạt 80%; thôn văn hóa 3/3 thôn đạt 100%; Khu 

dân cư văn hóa: 11/11 khu đạt 100; cơ quan văn hóa đạt 100%. 

- Tỷ lệ hộ xem được đài truyền hình Việt Nam 95%. 

- Tỷ lệ hộ nghe được đài tiếng nói Việt Nam 90%. 

- Tỷ lệ hộ dân dùng nước sinh hoạt hợp vệ sinh 90%. 

- Tỷ lệ hộ dùng điện 100%. 

3. Các chỉ tiêu về Lâm nghiệp: 
- Độ che phủ rừng: 53% 

- Thực hiện bảo vệ rừng 100% diện tích theo kế hoạch huyện giao. 

4. Các chỉ tiêu về Quốc phòng – An ninh: 
- Đảm bảo 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2024 

5. Xây dựng Nông thôn mới:  
Đến cuối năm 2024 đạt 10 tiêu chí (tăng 2 tiêu chí: gồm tc 6 và tc14) 

II. Một số nhiệm vụ và giải pháp chính: 
1. Nâng cao chất lượng chăn nuôi, tăng trọng lượng xuất chuồng. Tăng cường 

công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; từng bước đưa chăn nuôi 

trở thành hàng hoá. 

Phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện tổ chức tiêm phòng vắc 

xin cho đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt ngăn chặn các dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. 

Tiếp tục vận động Nhân dân chăn dắt gia súc, không thả rông ngoài rừng để 

phòng tránh dịch bệnh, rét trong mùa mưa lũ. Thực hiện tốt quy ước nông thôn. 

2. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền pháp luật cho Nhân dân về công tác phòng 

chống cháy rừng đặc biệt là vào mùa khô; Phối hợp với với các ngành chức năng 

kiểm tra và chuyển đổi khu vực rừng không xung yếu để đưa vào sản xuất; Ngăn 

chặn và xử lý kịp thời các vụ việc vi phạm khi xảy ra. 

 3. Công tác phòng chống lụt bão: UBND xã kiện toàn Ban chỉ huy phòng 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và lập các phương án phân công Ban chỉ huy 

(BCH) phụ trách các thôn; kiện toàn đội trực chiến tại cơ quan xã và ở các thôn. 



Trước mùa mưa lũ kịp thời tu sửa, làm mới các cầu dây bằng vật liệu sẵn có đảm 

bảo giao thông đi lại. Ban chỉ huy phân công cán bộ kiểm tra các khu vực có nguy 

cơ sạt lở núi có kế hoạch vận động di dời nhân dân trước mùa mưa. 

4. Giao thông, thủy lợi: Tổ chức huy động nhân dân tham gia tu sửa các tuyến 

đường liên thôn, đập bổi, kênh mương để đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất. 

5. Hoàn thành đúng tiến độ; thực hiện tốt việc giám sát thi công các công trình 

đang được đầu tư trên địa bàn xã. 

6. Tham gia các phong trào Văn nghệ - TDTT do huyện tổ chức; Tổ chức 

tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng nhân dịp các ngày lễ lớn. Tham 

gia và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ quần chúng, thường xuyên sinh hoạt 

cộng đồng để nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân, thực hiện tốt “Phong trào 

toàn dân đoàn kết  xây dựng đời sống văn hóa”. 

7. Tiếp tục vận động học sinh đến trường trong năm học 2024 -2025 đạt 95% 

- 100% và duy trì giữ chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục ở 3 cấp học. 

8. Tổ chức và thực hiện tốt các Chương trình hỗ trợ của Quốc gia về chăm sóc 

sức khỏe ban đầu cho Nhân dân; Phân công cán bộ phối hợp với Trạm y tế  nắm bắt 

tình hình khi có dịch bệnh xảy ra; huy động các hộ dân ăn ở hợp vệ sinh như: ăn 

chín, uống chín, làm cầu tiêu, hố xí hợp vệ sinh;  khám, cấp thuốc chữa bệnh ban 

đầu cho Nhân dân tại trạm Y tế xã; Vận động các đối tượng sinh đẻ tại các cơ quan 

y tế, thực hiện tốt các biện pháp tránh thai; tổ chức rà soát chính xác đối tượng được 

cấp thẻ BHYT. 

9. Chi trả đúng, đủ kịp thời cho các đối tượng chính sách; tổ chức thăm và 

tặng quà cho các đối tượng chính sách, người có công cách mạng nhân các ngày lễ, 

đặc biệt là tết Nguyên đán năm 2024. Cấp phát đúng, đủ các mặt hàng được Nhà 

nước hỗ trợ cho nhân dân; triển khai thực hiện tốt các Chương trình dự án đầu tư 

xây dựng được phân khai. 

10. Chỉ đạo Công an, BCH quân sự xã tăng cường công tác kiểm tra tạm trú, 

tạm vắng, phối hợp với Tổ an ninh nhân dân…. thường xuyên tổ chức sinh hoạt 

KDC; Giữ vững an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, thường xuyên 

theo dõi các đối tượng xấu lén lút truyền đạo trái pháp luật. 

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ Quốc phòng, gắn nhiệm vụ: 

“xây dựng thế trận an ninh nhân dân với thế trận Quốc phòng toàn dân”  

Kiện toàn các tổ an ninh nhân dân; tổ chức truy quét và làm trong sạch địa 

bàn, đảm bảo an ninh trật tự nhân các ngày lễ, tết…. 

11. Tăng cường công tác phối hợp giữa UBMTTQVN và các Ban, ngành, 

đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân. Tổ chức giám sát quá trình 

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - Xã hội năm 2024. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 
Giao cho UBND xã Sơn Liên tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT-

XH, đảm bảo ANQP và các công tác khác. 

Giao TT HĐND xã tổ chức thực hiện chương trình hoạt động của HĐND xã 

năm 2024. 

Thường trực HĐND và từng đại biểu HĐND xã khoá III nhiệm kỳ 2021– 

2026 thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện Nghị quyết 



HĐND xã.  

HĐND xã kêu gọi các Ban, ngành, đoàn thể xã và toàn thể Nhân dân trong xã 

phát huy tinh thần thi đua yêu nước, đoàn kết một lòng, nỗ lực phấn đấu, vượt qua 

mọi khó khăn để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Sơn Liên khóa III, kỳ họp thứ 

X nhiệm kỳ 2021 – 2026 thông qua ngày 26 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực kể từ 

ngày thông qua./.  

Nơi nhận:              TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

- TT. Huyện ủy;                       CHỦ TỊCH 

- TT. HĐND; UBND huyện; 

- Phòng Tư pháp; TC-KH huyện; 

- Tổ cấp Ủy phụ trách địa bàn xã; 

- TT. Đảng ủy, TT. HĐND, UBND xã; 

- Đại biểu HĐND xã Khóa II; 

- Các Hội đoàn thể xã;                                                                 Đinh Văn Trí 
- Các thôn, KDC; 

- Lưu VT.                    
 

 


		2024-01-14T11:03:47+0700




